1.0237 0.8796 0.8889 16.38 -0.4150  -0.4019

资产负债率（%） 55.42 60.13 59.28
减少 4.71 个

百分点
117.24  116.67

为更准确、合理地计量公司系统集成类销售收入，使财务政策更符合实际业务特点，2011
年 12 月 29 日，新太科技第六届董事会 2011 年第十一次临时会议决议自 2011 年起，对公司

主要会计政策中，关于系统集成销售收入的确认原则做如下变更：
变更前的系统集成销售收入的确认方法：
A.对于不需要安装和检验的系统集成，已将商品所有权上的主要风险或报酬转移给购货方，

不再对该商品实施继续管理权和实际控制权，相关的收入已经取得或取得了收款的凭据，且

与收入有关的成本能够可靠地计量时，确认为收入的实现。
B.对于需要安装和检验的系统集成销售，在合同已签订，货物已交付并取得买方确认的安装

验收报告时按货到、初验、终验和维护期或合同约定分阶段确认为收入。
变更后的系统集成销售收入的确认方法：
A.销售商品部分与提供劳务部分能分开且单独计量时，分别按销售商品收入和提供劳务收入

的原则确认收入。销售商品即系统集成项目硬件系统所有权上的重要风险和报酬转移给买

方，公司不再对其实施继续管理权和实际控制权，相关的收入已经收到或取得了收款的证据，

与销售该硬件系统有关的成本能够可靠地计量时，一般为取得项目初验证书时确认销售收

入；提供劳务之合同的结果能够可靠地估计时，则根据完工百分比法在资产负债表日确认该

合同的收入与成本，完工进度的确认方法为：按实际已提供的开发劳务成本占预计总开发劳

务成本的比例确定完工进度。
B.由于业务特点销售商品部分和提供劳务不能够明确区分的，则将其一并核算，待系统集成

于安装完成终验后确认收入。
按照《企业会计准则》的规定，此项会计政策变更采用追溯调整法，2011 年比较财务报表

已重新表述。2010 年期初运用新会计政策追溯计算的会计政策变更累计影响数为

新太科技股份有限公司 2011 年年度报告

 6

-4,276,304.08 元。调减 2010 年的期初留存收益 4,276,304.08 元，其中，调减未分配利润

4,276,304.08 元。会计政策变更对 2010 年度财务报表本年金额的影响为调增未分配利润

1,448,296.71 元，调增净利润 1,448,296.71 元。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
170,672,338 52.55 -64,005,364 -64,005,364 106,666,974 32.84

1、国家持股

2、国有法人持股 53,748,121 16.55 -26,983,989 -26,983,989 26,764,132 8.24

3、其他内资持股 116,924,217 36.00 -37,021,375 -37,021,375 79,902,842 24.60

其中： 境内非国

有法人持股
104,083,477 32.05 -26,981,468 -26,981,468 77,102,009 23.74

   境内自然

人持股
12,840,740 3.95 -10,039,907 -10,039,907 2,800,833 0.86

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
154,128,000 47.45 64,005,364 64,005,364 218,133,364 67.16

1、人民币普通股 154,128,000 47.45 64,005,364 64,005,364 218,133,364 67.16

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 324,800,338 100.00 0 0 324,800,338 100

股份变动的批准情况
公司股权分置改革于 2010 年 2 月 11 日经公司 2010 年第一次临时股东大会暨股权分置改革

相关股东会议审议通过， 2010 年 6 月 9 日实施。2011 年 6 月 10 日有限售条件的流通股首

次上市流通，本次有限售条件的流通股上市数量为 64,005,364 股。

2、 限售股份变动情况

新太科技股份有限公司 2011 年年度报告

 7

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

0 32,480,033 股改限售 2012 年 6 月 10 日广州佳都集团有

限公司
74,402,842

41,922,809 股改限售 2013 年 6 月 10 日

16,240,016 股改限售 2011 年 6 月 10 日

16,240,016 股改限售 2012 年 6 月 10 日

广州市番禺通信

管道建设投资有

限公司

43,004,148

10,524,116 股改限售 2013 年 6 月 10 日

广州市美好境界

投资顾问有限公

司

15,041,407 15,041,407 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

陈学东 12,840,740 12,840,740 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

辽宁省大连海洋

渔业集团公司
7,280,000 7,280,000 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

广州佳都信息咨

询有限公司
5,500,000 0 -2,800,833 2,699,167 股改限售 2013 年 6 月 10 日

大连冷冻机股份

有限公司
2,730,000 2,730,000 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

中国农业发展集

团总公司
2,730,000 2,730,000 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

交通银行股份有

限公司
2,460,806 2,460,806 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

广州智迪企业管

理咨询有限公司
2,090,000 2,090,000 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

广东文华福瑞投

资有限公司
1,365,000 1,365,000 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

中国工商银行股

份有限公司广东

省分行

885,618 885,618 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

广州金悦塑业有

限公司
341,750 341,750 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

广州新太新技术

研究设计有限公

司

27 27 0 股改限售 2011 年 6 月 10 日

陈彪 0 2,738,333 2,738,333 股改限售 2013 年 6 月 10 日

邱星 0 62,500 62,500 股改限售 2013 年 6 月 10 日

合计 170,672,338 64,005,364 0 106,666,974 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

新太科技股份有限公司 2011 年年度报告

 8

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 27,358 户
本年度报告公布日前一个月末股东

总数
27,863 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份

数量

广州佳都集团有限公

司

境内非

国有法

人

22.91 74,402,842 74,402,842

质

押
20,000,000

托

管
28,352,621

广州市番禺通信管道

建设投资有限公司

国有法

人
13.24 43,004,148 26,764,132 无

广州市美好境界投资

顾问有限公司

境内非

国有法

人

4.63 15,041,407  无

辽宁省大连海洋渔业